VALOR DE REFERÊCIA DOS LOTES

CORREIOS - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CONVITE PARA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA Nº 25000013/2025 - SE/PB

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA POSTAL

MODALIDADE

LINHA DE TRANSPORTE REGIONAL – GRUPO-LTR-PB-LITORAL, GRUPO-LTR-PB-BORBOREMA e
GRUPO-LTR-PB-SERTÃO

A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT – Empresa Pública, criada pelo Decreto-lei nº. 509,
de 20/03/69, por meio do CORREIOS SEDE, torna público o presente convite, que tem como objetivo a seleção

de empresa prestadora de serviço de transporte rodoviário de carga postal, na modalidade LINHA DE
TRANSPORTE REGIONAL – GRUPO DE LTR, conforme as condições abaixo. O presente Convite é regido
pela Lei 13.303/2016, art. 28, §3º, inciso I e pela Lei 12.846/2013, bem como pelas regras e condições
estabelecidas neste Instrumento e seus anexos.

Área de Contratação: Comissão Permanente de Licitação - CPL

Endereço: Edifício Sede dos Correios, SBN - Quadra 1, Bloco A, 2º andar, Ala sul, Asa Norte 70002-900
Brasília/DF.

Telefone: (61) 2141-6468

E-mail: licitacoes@correios.com.br (mensagens com tamanho máximo de 5 megabytes)

DATAS E HORÁRIOS – SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA*

 Abertura da sessão pública de disputa: 30/06/2025 às 10h00

 Encerramento da sessão pública de disputa:

o Lote 01: 01/07/2025 às 17h

o Lote 02: 01/07/2025 às 15h

o Lote 03: 01/07/2025 às 16h

*Todas as referências de tempo no convite, durante a Sessão Pública observarão obrigatoriamente o horário
de Brasília – DF e, dessa forma, serão registradas no sistema e-Certame e nas documentações relativas ao
processo de disputa.

1. DO OBJETO

1.1. O presente convite tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de transporte
rodoviário de carga, na modalidade LINHA DE TRANSPORTE REGIONAL – GRUPO-LTR-PB-LITORAL, GRUPO-
LTR-PB-BORBOREMA e GRUPO-LTR-PB-SERTÃO, no(s) trecho(s) origem(ens) e destino(s) discriminado(s) no
quadro abaixo, conforme condições deste Instrumento e seus Anexos.

LOTE 2: GRUPO-LTR-PB-BORBOREMA

Item
Código

da
Linha

Trajeto
(município(s)
de passagem

da linha)

Qtde.
Veículos

Capacidade
Veículo

(ton/m3)

Percurso
Médio

Total por
Veículo

(km/mês)

[Valor igual
da ficha
técnica]

Percurso
Médio

Total da
Linha

(km/mês)

Duração
das

Linhas
(meses)

Valor total
do Item (R$)

*

A B C D E F G=D*F H I

1
LTR-PB-
58401

Conforme
Ficha(s)

Técnica(s)
1 3,0t / 22M³ 6.292,00 6.292,00 30 1.035.259,80

2
LTR-PB-
58402

Conforme
Ficha(s)

Técnica(s)
1 3,0t / 22M³ 7.960,34 7.960,34 30 1.215.165,00

3
LTR-PB-
58403

Conforme
Ficha(s)

Técnica(s)
1 3,0t / 22M³ 9.191,00 9.191,00 30 1.347.874,80

4
LTR-PB-
58404

Conforme
Ficha(s)

Técnica(s)
1 7,5t / 46M³ 15.686,67 15.686,67 30 2.441.916,00

5
LTR-PB-
58405

Conforme
Ficha(s)

Técnica(s)
1 3,0t / 22M³ 1.711,67 1.711,67 30 541.337,70

Valor Total 6.581.553,30

* O valor estimado da contratação poderá ser sigiloso. Neste caso, será divulgado somente após o encerramento da

disputa.